item recte referri ad viam a Velitris Signiave tendentem ad Latinam. Multo minus verisimile est ullo tempore Latinam a Labicana separatam pervenisse ad Compitum, crediderimque itinerarii auctorem ita errasse, ut aut Latinae mansiones ad Labicanam usque enarraturus proclivi errore praeterea primam stationem utrique communem adscriberet aut confunderet Latinam et Praenestinam, quam constat vere ad Compitum incidisse in Latinam. — Ultra Pictas milia numerantur Labicanae magis quam Latinae, quamquam nomen viae ulterior ab hac adsumpsit. Nam non solum Labicana brevior est quam Latina¹⁾, sed inveniuntur etiam praeter curatores viae Latinae²⁾ tam *curator viae Labicanae* homo item

1) Ipse Strabo ab urbe ad Pictas numerat stadia CCX = m. p. XXVI, non ad Latinam, sed ad Labicanam. Hannibal quoque iter fecisse dicitur *per Frusinate Ferentinatamque et Anagninum agrum in Labicanum* (Liv. 26, 9).

2) Noti sunt curatores viae Latinae nude dicti hi:

L. Annii Fabianus. Sarmizegetusae. Vol. III n. 1455.

M. Annaeus Saturninus Clodianus Aelianus. Romae. Vol. VI n. 1337.

C. Caelius Censorinus. Atellae. Supra n. 3732.

M. Fabius M. f. Magnus Valerianus. Clusii. Ann. inst. 1863 p. 277.

ordinis senatorii P. Plotius Romanus (vol. VI n. 332) quam *curator viarum Labicanae et Latinae* Q. Decius Saturninus (supra n. 5393, aetatis Tiberianae) sive *Labicanae et Latinae veteris* L. Annii Italicus Honoratus (vol. III n. 6154). Labicanam curatores hi non adscripsissent, multo minus priore loco collocavissent vel adeo solam nominavissent, nisi prior pars viae primariae sibi commissae proprie Labicana fuisset. Accedit quod secundum itineraria Latina intrat in Labicanam, non Labicana in Latinam; contrarium quod apud Strabonem (l. c.) legitur, scilicet Labicanam intrare in Latinam, ex nomine excusationem habet. — Tertio certe saeculo Latina ea quam novimus ut veteris nomen adscivit (III, 6154 cit.), ita praeterea fuisse videtur via Latina nova³⁾, sed ea ubi fuerit, ignoratur.

T. Marcius . . . Tibure. Henzen 6020.

L. Marius Maximus Perpetuus Aurelianus. Romae. Vol. VI n. 1450.

Vitorius Marcellus. Stadius silv. 4, 4, 60.

3) *C. Octavius Appius Suetrius Sabinus curat(or) viae Latinae n[ovae]* supra n. 5398.

a Pictis ad bivium m. p. V ab urbe m. p. XXX

6883 prope Valmontone ad ecclesiam divi Ioannis Baptistae columna miliaris extat litteris ferme exesis, quem ego XXVII ab urbe lapidem fuisse existimo.

Holstenius ad Cluverium p. 196.

a bivio ad Compitum Anagninum m. p. X ab urbe m. p. XL